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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem hustoty jádra na mechanické vlastnosti sendvičových

konstrukcí. Teoretická část práce obecně seznamuje a podává základní informace o techno-

logiích a materiálech pouţívaných při výrobě sendvičových konstrukcí a taky o moţnos-

tech pouţití těchto materiálů v praxi. Praktická část diplomové práce se zaměřuje na

zkoušku tříbodovým ohybem a zkoušku hořlavosti ţhavou smyčkou. Závěr práce slouţí k

zhodnocení naměřených výsledků.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with influence of core density on mechanical properties of

sandwich structures. The theoretical part of the thesis generally introduces and provides

basic information about the technologies and materials used in the production of sandwich

structures and about the possibilities of using these materials in practice. The practical part

of the diploma thesis focuses on the three-point bend test and the flammability test with a

glowing loop. The conclusion of the thesis serves to evaluate the measured results.
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ÚVOD

Sendvičové konstrukce patři mezi kompozitní materiály, které tvoří jádro o malé hmotnosti

spojené s dvěma vnějšími vrstvami. Dojde-li k porušení kterékoliv částí této konstrukce,

můţe dojít k selhání celé sendvičové konstrukce. Hlavní pouţití pro pokročilé aplikace

najdeme především v leteckém, kosmickém a dopravním průmyslu, kde se vyuţívá jejich

hlavních předností, a to nízké hmotnosti při zachování vysoké ohybové tuhosti a pevnosti.

Sendviče však můţeme nalézt i v ostatních průmyslových odvětvích. Ohybová tuhost a

pevnost nejsou jedinými jejich přínosy. K dalším výhodám patří také únavová odolnost,

odolnost proti šíření trhlin, odolnost proti rázům, tepelná odolnost a odolnost proti ohni,

tlumení a tepelná a akustická izolace. Všechny tyto vlastnosti jsou určeny převáţně materi-

álem jádra.

Teoretická část diplomové práce se věnuje popisu jednotlivých materiálů jak pro jádra, tak

pro vnější vrstvy. Mimo jiné taky zahrnuje moţnosti výroby voštinových jader a sendvičo-

vých panelů a jejich následné aplikace v různých odvětvích.

V praktické části diplomové práce je popsán průběh výroby daných sendvičových kon-

strukcí a jejich následné testování tříbodovým ohybem a zkouškou hořlavosti ţhavou

smyčkou. Konkrétně se práce zabývá změnou mechanických vlastností sendvičové struktu-

ry s třemi různými hustotami jádra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ STRUKTURY

Sendvičové struktury patří mezi vrstvené kompozitní materiály. Výhodou těchto materiálů

je vysoká ohybová pevnost a tuhost, odolnost proti poškození (rázům), schopnost tlumení a

nízká hmotnost. Jejich vyuţití najdeme hlavně v technicky zaměřených průmyslech (auto-

mobilový, ţelezniční, letecký, lodní, kosmonautika), ale taky ve stavebnictví, kde se vyu-

ţívají především jako izolace. Efektivní sendvičová struktura je tvořena dvěma pevnými

vnějšími vrstvami, které jsou zatěţovány tahovými a tlakovými silami a jádrem, které má

za úkol přenášet smykové síly mezi vnější vrstvy. Sendvičová konstrukce je sloţena ze tří

materiálových vrstev. Ze dvou vnějších vrstev, které jsou tenké, tuhé a pevné. Dále pak z

jádra, které je charakterizováno větší tloušťkou, pevností a niţší hmotností. Poslední sou-

částí můţe být adhezní vrstva, která zajišťuje přenos zatíţení mezi jednotlivými sloţkami

sendviče. Adhezní vrstva nemusí být součástí vţdy, například u prepregů, kde je adheze

zajištěna pryskyřicí uvnitř prepregu. [1],[2]

Obr. 1 Složení sendvičového panelu. [3]

Obr. 2 Sendvičová struktura s pěnovým jádrem. [4]
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1.1 Sloţení sendvičové konstrukce

1.1.1 Vnější vrstvy sendvičové konstrukce

Většinu konstrukčních materiálů, které máme v podobě desky nebo plechu můţeme pouţít

pro výrobu vnější vrstvy sendvičových konstrukcí. Materiály musí splňovat poţadavky na

výrobu s ohledem na profilování a ohýbání, dále pak funkční poţadavky jako je odolnost

proti korozi a ohni, a těsnost vůči vodě a větru. Pouţívané materiály dělíme do dvou zá-

kladních skupin, na kovové a nekovové. [3]

 Suché tkaniny

Skládají se z vláken, které jsou uloţeny v polymerním či jiném materiálu zvaném matrice.

Jsou to plošné výrobky z vláken nebo pramenců. Vlákna či pramence plní funkci výztuţe

ve dvou směrech. Vyšším počtem vláken v osnově vznikají různé typy kříţení nazývající

se vazby. Vyztuţující tkaniny vyuţívají plátnovou vazbu, keprovou vazbu a atlasovou (sa-

ténovou) vazbu. Plátnová vazba je jednoduchá, vyznačuje se dobrou rozměrovou stálostí.

Keprová vazba je vhodná pro tvarově sloţitější výrobky, je ohebnější. Atlasová vazba má v

porovnání s keprovou menší vychýlení vláken a tím umoţňuje dosaţení velmi hladkého

povrchu. [2],[3]

Obr. 3 Druhy vazeb. [3]

 Semiprepreg

Jsou to jednostranně impregnované tkaniny fóliovou pryskyřicí. Výsledkem je velká varia-

bilita výsledné kompozice semipregu, protoţe lze vycházet ze široké škály pryskyřic.

Kromě základních typů, se vyrábějí semipregy s vysokou tepelnou odolností (aţ 250C)

nebo s vysokou rázovou houţevnatostí. Výhodou je minimální zdravotní nezávadnost, se-
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mipregy neobsahují rozpouštědla a díky tomu se při jejich zpracování a vytvrzování neod-

pařují ţádné nebezpečné látky, dále při výrobě laminátu není potřeba autokláv. [21]

 Prepregy

Prepreg je vláknový výztuţný materiál, který je před-impregnován reaktivní pryskyřicí.

Nejčastější pouţívaná pryskyřice je epoxidová a fenolická. Před-impregnované prepregy se

musí skladovat při nízkých teplotách kolem -20C, aby nedocházelo k jejich vytvrzování a

stárnutí. Stárnutím se sniţuje jeho lepivost. Po vyjmutí materiálu z mrazicího boxu se ne-

chá vytemperovat při pokojové teplotě, kvůli moţnému orosení povrchu prepregu, na-

vlhnutí vláken i matrice. Ze ztuhlé role by nebylo moţné odvinout potřebný pás. Nejčastěj-

ší technologií pro zpracování je vakuové lisování nebo vytvrzováním v peci či autoklávu.

[5]

 Kovové materiály

Nejpouţívanější kovový materiál pro výrobu vnějších vrstev je ocel, dále pak slitiny titanu

a slitiny hliníku. Většinou se pouţívají za studena válcované plechy s ochranou proti koro-

zi. Korozi lze zabránit ţárovým zinkováním plechů. Hliníkové plechy se hojně pouţívají v

potravinářském průmyslu kvůli speciálním poţadavkům na hygienu. Tloušťka hliníkového

plechu se pohybuje od 0,7 aţ 1,2 mm. Výhodou kovových materiálů je vysoká pevnost a

tuhost, odolnost proti nárazům. Nevýhodou je vyšší hustota oproti nekovovým materiálům.

[3]

Výhody:

 Nevznikají přesycená nebo suchá místa, protoţe prepreg je rovnoměrně nasycen

 Lepší vzhled povrchu oproti ručnímu laminování, nevznikají bubliny

 Jednoduché pouţití a opakovatelnost výroby [5]

Nevýhody:

 Náročné podmínky skladování a doba zpracování

 Vysoké náklady na pořízení

 Vytvrzovací teplota kolem 130C a výdrţ na této teplotě 2 a více hodin [5]
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Obr. 4 Ukázka uhlíkové tkaniny a prepregu s uhlíkovou tkaninou. [6]

1.1.2 Jádro sendvičové konstrukce

Hlavními parametry, podle kterých jsou jádra vybírána jsou hustota, modul pruţnosti ve

smyku, tuhost, tepelně a zvukově izolační vlastnosti, odolnost proti vlhkosti a ohni. Nej-

častěji se pouţívají pěny, balza nebo voštinové materiály. [2]

 Voština

Voština je sloţena z řady otevřených buněk v tvaru n-úhelníků, které jsou vyrobeny z vel-

mi tenkých vrstev navzájem spojeného materiálu. Nejčastější tvar buněk je hexagonální,


[…]


Obr. 50 Průměrné hodnoty mezní pevnosti v ohybu.
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7.4 Vyhodnocení indexu hořlavosti ţhavou smyčkou (GWFI)

U zkoušky byla zjišťována nejvyšší zkušební teplota, kterou vzorek vydrţí 3x po sobě.

Podmínkou je, ţe se vzorek nezapálí, plameny a ţhnutí uhasnou do 30 s po oddálení ţhavé

smyčky a nedojde k zapálení balícího papíru umístěného pod zkušebním vzorkem. Zkouš-

ka proběhla pro 6 typů vzorků pro které byly vyhodnoceny protokoly.

U všech sledovaných vzorků z fenolického prepregu byla provedena první zkouška s nej-

niţší moţnou počáteční teplotou 650 C. Vzorky splnily všechna poţadovaná kritéria a

proto byla teplota zvýšena na 700 C. Vzorky opět obstály. Následovalo zvýšení teploty na

800 C, a poté na 900 C, kde ani u jedné z těchto teplot nenastalo zapálení vzorků. Došlo

tedy k dalšímu zvýšení teploty na maximální moţnou teplotu, kterou je zařízení schopno

vyvinout, a to 960 C. Při této teplotě nedošlo k zapálení vzorků. Byla splněna všechna

poţadovaná kritéria a zapsána hodnota indexu hořlavosti pro vzorky FENOL C2-32,

FENOL C2-48 a FENOL C2-64. GWFI: 960/8,3.

U vzorků vyrobených z prepregu s epoxidovou pryskyřicí byla počáteční zkušební teplota

opět stanovena na 650C. Při této teplotě obstály všechny vzorky. Další zvolené teploty

byly 700 C a poté 800 C, u kterých vzorky opět splnily všechna poţadovaná kritéria. Při

dalším navýšení teploty na 850 C došlo k hoření všech vzorků s výškou plamene do 35

mm, ovšem po oddálení od ţhavé smyčky došlo k jejich vyhasnutí do 30 s, coţ zkoušce

vyhovuje. Po dalším zvýšení teploty na 900 C došlo ke vzplanutí vzorku a jeho hoření s

vysokým plamenem (přes 100 mm) po dobu delší neţ 30 s. Můţeme tedy konstatovat, ţe

vzorky EPOX C2-32, EPOX C2-48 a EPOX C2-64 splnily všechna potřebná kritéria při

teplotě 850 C. Hodnota indexu hořlavosti je tedy GWFI: 850/8,3.

Závěrem můţeme říci, ţe hustota nomexového jádra hořlavost vzorků spíše neovlivnila.

Jedinou pozorovanou změnou byla doba vzplanutí a taky vyhasnutí, ale pouze v rozmezí

několika málo sekund. Vzorek s hustotou jádra 32 kg/m
3
vzplál rychleji a vyhasnul později

neţ vzorek s hustotou jádra 64 kg/m
3
, u něj byla doba vzplanutí delší a doba vyhasnutí o

něco kratší.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a na část praktickou. V

teoretické části jsou obecně popsány sendvičové konstrukce od sloţení, moţností výroby

aţ po jejich vlastnosti. Dále jsou zde popsané materiály, které se pro výrobu pouţívají.

Poslední částí této kapitoly jsou pouţití sendvičových konstrukcí v praxi.

V praktické části diplomové práce jsou popsány metody testování sendvičových struktur,

jednotlivé materiály pro výrobu zkušebních vzorků a následná výroba ve vyhřívaném lisu.

Po lisování byly vzorky nařezány na dané rozměry. Experimentální testování obsahovalo

zkoušku tříbodovým ohybem dle americké normy ASTM C393 a zkoušku hořlavosti ţha-

vou smyčkou podle normy ČSN EN 60695-2-12. Všechny naměřené hodnoty byly zpraco-

vány a vyhodnoceny.

U zkoušky tříbodovým ohybem bylo zjištěno, ţe nejvyšší hodnota mechanických vlastností

byla zjištěna u vzorku FENOL C2-64, který se skládá z jádra z nomexové voštiny o hustotě

64 kg/m
3
a vnějších vrstev z fenolického prepregu PHG 840-300-42. Naopak nejniţší hod-

nota mechanických vlastností byla zjištěna u vzorku FENOL C2-32 tvořeného téţ vnějšími

vrstvami z fenolického prepregu PHG 840-300-42, ale s jádrem z nomexové voštiny s hus-

totou 32 kg/m
3
. Ze získaných hodnot měření plyne, ţe všechny vzorky s vyšší hustotou

jádra prokázaly nejvyšší hodnoty mechanických vlastností.

U zkoušky hořlavosti ţhavou smyčkou byla zjišťována teplota vzplanutí. Nejlépe obstály

vzorky s vnějšími vrstvami z fenolického prepregu PHG 840-300-42, které nevzplanuly ani

při nejvyšší moţné nastavitelné teplotě 960 C. Naopak u vzorků s vnějšími vrstvami z

prepregu s epoxidovou pryskyřicí VV320P-DT860-37 se ukázalo, ţe při teplotě 900 C

dojde k jejich zapálení a nevyhasnutí do 30 s. Všechna kritéria pro zkoušku hořlavosti ţha-

vou smyčkou byla splněna při teplotě 850 C. Můţeme tedy konstatovat, ţe pro aplikace

kde je potřeba dbát na sníţení nehořlavosti materiálů (např. letectví, automobilový průmy-

sl), je pouţití fenolického prepregu mnohem efektivnější, neţ pouţití prepregu s epoxido-

vou pryskyřicí.

Diplomová práce poskytla cenné poznatky o tom, jak hustota jádra ovlivňuje mechanické

vlastnosti sendvičových konstrukcí, ale i o tom jak volba materiálu vnějších vrstev ovliv-

ňuje hořlavost sendvičové konstrukce.
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