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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na problematiku výroby sendvičových stěn z laminátovými nosnými
vrstvami a pěnovým jádrem s různou hustotou.
V teoretické časti diplomant popsal sendvičové kompozitní struktury . Oceňuji zameranie
teoretickej časti na problematiku technologie , informáce obsažené v teoretické části jsou potřebné
pro vypracování experimentální části . Protože problematika sendvičových struktur není příliš
popisována v domácí odbornej literatuře, diplomant pracoval i se zahraniční literaturou.
V experimentální části práce se diplomant zaměřil na studium vlivu počtu vnějších monovrstev na
mechanické vlastnosti v ohybu.Dále zkoumal vliv odolnosti sendvičových štruktúr proti vysokým
teplotám a zameřil se na porovnání sendvičových struktur s epoxidovým a fenolickým potahem.
Práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Některé formální chyby nesnižují odbornou úroveň DP.
Práca obsahuje 38 bibliografických zdrojů.
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1.Jaký typ jádra je nejvhodnejší z hlediska hořlavosti?
Porovnejte sendviče s jádry z voštiny a pěny z hlediska jejich vhodnosti pro tvarově členité
aplikace.
2.Jakédalší typy experimentálních metodik sa využívají na vyhodnocování protipožární odolnosti
sendvičových stěn ?
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Podpis oponenta diplomové práce